**Et secrete.** <sup>⁊ nō ad vanā glōriam. Mathei. v. cū facis elemosynam: no-  
u tuba canere ante te sicut faciunt ypocrite in sinagogis ⁊ in  
vicis: ut videant̄ ab hominib⁹. Amē dico tibi receperūt mercedē suam: te autē  
facienti elemosynā nesciat sinistra tua quid faciat dextera: ut sit elemosyna tua  
in abscondito: ⁊ pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Et eccliaſtici  
xxix. Conclude elemosynam in sinu pauperis: ⁊ hec orabit pro te.</sup>

**Atqz cum vultus hilaritate.** <sup>sic testat̄ Ap̄ostolus. ij. Corinthioz  
ij. qui tribuit in simplicitate nō ex  
tristitia aut necessitate. Dilarem enim datorem diligit deus.</sup>

**Et festinanter.** <sup>prouerbioz. iij. Ne dicas amico tuo vade ⁊ reuertere  
⁊ cras dabo tibi cū statim possis dare. ⁊ eccliaſtici. iij.  
Corinopis ne affligeris ⁊ ne tardes datum angustiati. qui. n. cito dat bis dat.  
Hinc collige q̄ male fit ab ijs qui mercedē retinēt mercenarijs ⁊ seruis. quia  
nec vsqz ad mane retinēda ē merces. ut habet. Leuitici in. c. xix. Ideo ve illis  
qui nunq̄ seruitozibus satisfaciunt ⁊ mercenarijs.</sup>

**Et in charitate** fiat elemosyna vt. s. sit meritoria & fructuosa ad vitam eternam. vñ magister in. iij. sententiar. di. xv. nō enim se fallat qui per elemosynas largissimas fructus suoz vel pecunie impunitatez se emere estimat in peccatis permanētes que ita diligūt vt in eis optent versari. ad quos saluator n̄r. dicit. xxij. mūda p̄ q̄d int̄ est: vt fiat et illud q̄d deforis est mūdū. nā i imūdis nihil ē mūdū: s̄ polluta ē eoz mēs et p̄sciētia. vñ beat⁹ paul⁹. Immūdi sūt cēs quos nō mūdāt fides operās p̄ dilectionē: qua credit i xp̄m. de q̄ scriptū ē. actū. xv. purificās fide corda eoz. Ex his satis apparet q̄ i pctō mortali p̄manētes si elemosynas largas faciāt: nō tñ p̄ eas satisfaciūt. q̄ i ordinate agūt dū a se nō incipiūt. eccl. xxx. miserere aīe tue placēs deo Et aug⁹. in encheridion. qui vult elemosynā ordinate dare a se ip̄o debet incipere. Non enim ille est vere misericors qui aīe sue infirmātis ad mortē nō miseret: cū magis eā diligere debeat q̄ matrē. vñ catho. semp tibi proxim⁹ esto. & de ista materia satis habetur. xv. di. iij. sniaz. per magistrū & doctores. sine charitate. enim nihil viuit vita gr̄e: s̄ oīa sunt mortua oīa arida. j. iohānis. iij. qui nō diligit manet in morte. & j. ad corinthios. xij. si dederō oēs facultates meas i cibos pauperū: & corpūs meū ita vt ardeā: charitatē aut̄ nō habeam: nihil mihi prodest: saltē quo ad vitam eternā: bene tñ ad alia que sup̄ dixim⁹ valere bona q̄ sūt in mortali. Item opera si debeant esse fructuosa: debēt procedere ex charitate. hoc est dicere q̄ fiant intentione charitatiua.

**Ad multa valet** elemosyna: hec est vltima pars huius. c. in qua declarant vtilitates quas elemosyna operatur. Prima est: q̄ facientē xp̄o recōciliat. q̄ p̄niam homini impetrat. glo. super. c. iij. j. epistole ad thimoteū. Si quis misericordiā sequitur: si ludibriū carnis patiat: vapulabit: sed nō peribit. hoc tñ nō est intelligendū de illo qui semp fiduciā ponens in elemosynis quas facit peccat. Itē prouerbior. xxj. mun⁹ absconditū extinguit iras & donū in sinu indignationē maximam.

**Federa firmat.** vnde prouerbiorū. xxj. facere misericordiam & iudicium magis placent deo q̄ victimē.

**Crimina mortificat.** & peccatis etiā resistit. eccl. iij. ignē ardentem extinguit aqua & elemosyna resistit peccatis.

**Penā redimit** & relaxat: patet quia est vnum opus satisfactoriū. vnde Danielis. iij. elemosynis peccata tua redime: & iniquitates tuas misericordijs pauperū forsītā ignoscat deus delictis tuis.

**Gratos p̄seruat.** s. factores elemosynaz creatori. eccl. xxix. elemosyna gratiam eius quasi pupillam conseruabit.

**Dantes a crimine** seruat: & a morte. vnde Thobie. iij. premiū bonū thesaurizasti tibi in die necessitatis. qm̄ elemosyna ab omni pctō & a morte liberat. nec patietur aīam ire in tenebras.

**Oīa multiplicat bona.** s. temporalia. vnde gregorius in dialogo. Terre substantie per hoc quod pauperibus distribuuntur multiplicantur. De hoc habetur exemplū de Bonifacio qui cū esset puer triticum matris sue expendit in vsus pauperū: & cū mater horreū ingressa vidisset triticū suū cōsumptū: incepit filiū suū Bonifaciū increpare & cedere in faciem eo q̄ sic distribuisset bona sua. sed oratione facta a Bonifacio: statim

horreum inuentū est plenum ergo date iuxta preceptū altissimi ⁊ dabitur vobis ⁊ spūaliter ⁊ tēporaliter. luce. vj. fiducia. n. magna corā sumo deo erit elemosyna omnibus facientibus eam Thobie. iij.

**¶** Pro donatibus orat. Eccle. xxix. cōclude elemosynam in sinu pauperis: ⁊ hec orabit pro te.

**¶** Demonis fraudes expugnat: vnde augustin⁹ mur⁹ inexpugnabilis circa animā est elemosyna.

**¶** Prodest defunctis. ⁊ c. saltem existentibus in purgatorio: vt tenet vniuersalis ecclia: vñ beatus augustinus in xlv. di. iij. sententiarum. neq; negandū est defunctorum animas pietate suorū viuentiū releuari: cum pro illis sacrificium mediatori offertur: ⁊ elemosyne fiunt in ecclesia. ⁊ magister ea. di. dicit. orationibus sancte ecclesie ⁊ sacrificio salutari ⁊ elemosynis: que pro eorū spiritibus offeruntur non est dubium mortuos adiuuari. hoc idem Alexander de alis in vltimo libro. Thide etiam omnes doctores pluribus in locis. ⁊ in. c. anime defunctorum. xij. q. ij.

**¶** Jam vt claudamus nrm epythoma cū glosennatis. Attende q̄ elemosyna est danda scdm possibilitatem et qualitatē diuiciarū Thobie. iij. si multū tibi fuerit: abundanter tribue: si exiguū: etiā exiguus libenter impartiri stude. vt centuplū accipiamus: ⁊ vitā eternā elemosynā facientes possideamus Adathe. xix. ad quā nos perducatur ipse omnipotēs dei filius qui cum patre ⁊ spiritu sancto viuūt ⁊ regnat in secula seculorum. amen.

**¶** Explicit epythoma siue tractatus de sacramētis: ex multis catholicis doctoribus discerptus ⁊ extractus ad nouellozū clericorū instructionē correptioni sancte matris ecclesie suppositus ⁊ subiectus. cū tractatu de orōne. ieiunio ⁊ elemosyna.

Deo gratias.

## ¶ Prologus in libellum de doctrina christiana.

Fideles sunt per beatum Petrum apostolum in .j. sua canonica admoniti: ut parati existant omni poscenti satisfacere de ea quae in eis est fides et spe: quod tamen potissime obligat sacerdotes. quos per prophetam malachiam interrogat de lege in tamen: ut teste beato Hieronymo. Officium sit sacerdotis interrogati respondere de lege: quae ut Augustinus ait in fide consistit et moribus. Iohannes (ut sacerdotes brevissime habeant articulos fidei et vij. sacramenta. et virtutes ceteraque alia necessaria digesta et conscripta ad instruendum fideles quibus in dirigendo animas praesunt: utque facillime ad interrogata queant in examine respondere tam ante ordinis susceptionem quam postea cum a suis parochiis et visitatoribus requiruntur: de omnibus quae ut plurimum interrogari solent) decrevi ego Alfonsus cameralis imperator et parvi ingenii fiduciam habens in domino a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum: quae gratia sua dat omnibus affluenter dividens singula prout vult: non ex presumptione aut despectu laudis aviditate: sed zelo salutis fratrum successus eiusdem in re putile compilare tractatum brevioris superioris. Quia in re consisterat suorum voluntate breviter instrui in sacris: in hoc magis succincto libello sui voti posse competentem fieri. cupientem autem profundi magisve ad unguem in his quae ad clericorum attinet officium erudiri: latio

¶ In prima  
suacanonica. iij.  
c. ha. se. q. x. ar.  
vij. z. q. iij. ar. x.

¶ Mala-  
chiam. c. ij.

¶ Officium.  
sacerdotis. Sa-  
cerdos respondebit  
de lege. et regimen  
animarum non negli-  
get. Cum ars arti-  
um sit regimen  
animarum. extra de  
eta. z. quali. cum  
sit. Et inter huma-  
na exercitia tanto  
sit periculosius: si eo-  
que male fungatur:  
quanto aie preciosio-  
res sunt omnibus re-  
bus et corporibus  
xxj. q. ij. precipi-  
mus. xxiiij. q. iij  
si habes. z. de pe. et  
re. cum infirmitas  
Profecto constat  
quanta diligentia z  
maturitate: quanta  
ve intelligentia et  
discretionem et sci-  
entia opus sit sa-  
cerdoti: cui com-  
missa est cura ani-  
marum z audientia  
confessionum.